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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu zásobování potravinami pro zajištění potravinové

bezpečnosti při nouzovém stavu v obci Nová Paka. V teoretické části jsou objasněny pojmy

potravinové bezpečnosti, včetně jejich souvislostí. Dále je popsán nouzový stav, metody

a náležitosti posouzení rizik.

Praktická část je zaměřena na sběr informací o vybavenosti a potravinové bezpečnosti v obci

Nová Paka. Následně jsou analyzována a určena nejzávažnější rizika, která mohou ohrozit

potravinovou bezpečnost na daném území. Na závěr jsou představena modelová řešení

nouzového zásobování pro zajištění potravinové bezpečnosti při nouzovém stavu.

Klíčová slova: potravinová bezpečnost, nouzový stav, Nová Paka, nouzové zásobování

potravinami

ABSTRACT

This Diploma thesis is pursued to food supply service to secure food security while state

of emergency in the town of Nová Paka. In theoretical part there are mentioned terms of food

security and other related terms. It also describes the state of emergency, methods and risk

assessment requirements.

Practical part is focused on collecting information about amenities and food security in the

town of Nová Paka. It is followed by analyze and major threats which could endanger food

security are determinated. In conclusion there are introduced model solution of emergency

food supply while state of emergency for securing the food security.

Keywords: food security, state of emergency, Nová Paka, emergency food supply

Poděkování

Ráda bych poděkovala Ing. Bc. Evě Lukáškové Ph.D., vedoucí diplomové práce, za odborné

vedení, poskytnutí cenných rad, vstřícnosti a času, které mi věnovala při zpracování diplomové

práce. Také bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu a trpělivost během celého mého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY ........................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ Z OBLASTI POTRAVINOVÉ

BEZPEČNOSTI ........................................................................................................ 13

1.1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST ZEMĚ V SYSTÉMU BEZPEČNOSTI STÁTU .................... 14

1.2 GLOBÁLNÍ INDEX POTRAVINOVÉ BEZPEČNOSTI .................................................... 14

1.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVINAMI ................................................................. 16

1.4 MOŽNOSTI ZAJIŠTĚNÍ STRAVOVÁNÍ OBYVATEL V PŘÍPADĚ VYHLÁŠENÍ

NOUZOVÉHO STAVU .............................................................................................. 18

2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ NOUZOVÉHO STAVU ........................................ 20

2.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................................. 23

2.2 OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU .......................................................... 25

2.2.1 Orgány pro řešení nouzového stavu ............................................................. 25
2.2.2 Plány pro řešení nouzového stavu ................................................................ 26

2.3 HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY ................................................... 27

3 POSOUZENÍ RIZIK ................................................................................................ 30

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI POSUZOVÁNÍ RIZIK ................................................. 30

3.1.1 Identifikace rizika ......................................................................................... 31
3.1.2 Analýza rizika .............................................................................................. 31

3.1.3 Hodnocení rizika .......................................................................................... 32

3.2 VYBRANÉ METODY PRO POSOUZENÍ RIZIKA .......................................................... 32

4 DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

5 VYBAVENOST A POSOUZENÍ SOUČASNÉ POTRAVINOVÉ

BEZPEČNOSTI V OBCI NOVÁ PAKA ............................................................... 37

5.1 VYBAVENOST OBCE NOVÁ PAKA ......................................................................... 37

5.2 SOUČASNÝ STAV POTRAVINOVÉ BEZPEČNOSTI NA ÚZEMÍ OBCE ............................ 38

6 ANALÝZA RIZIK NARUŠENÍ POTRAVINOVÉ BEZPEČNOSTI

V OBCI NOVÁ PAKA ............................................................................................. 46

6.1 ISHIKAWA DIAGRAM ............................................................................................. 46

6.2 POPIS ISHIKAWA DIAGRAMU ................................................................................ 47

7 URČENÍ NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH RIZIK NARUŠENÍ POTRAVINOVÉ

BEZPEČNOSTI V OBCI NOVÁ PAKA ............................................................... 53

7.1 JEDNODUCHÁ BODOVÁ POLOKVANTITATIVNÍ METODA ......................................... 54

7.2 VÝSLEDKY JEDNODUCHÉ BODOVÉ POLOKVANTITATIVNÍ METODY ....................... 56

8 MODELOVÉ ŘEŠENÍ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVINAMI ZA

NOUZOVÉHO STAVU ........................................................................................... 59

8.1 MODELOVÁNÍ ŘEŠENÍ UZAVŘENÍ OBCE Z DŮVODU EPIDEMIE ................................ 59

8.2 MODELOVÉ ŘEŠENÍ ZAJIŠTĚNÍ STRAVOVÁNÍ PRO EVAKUOVANÉ

OBYVATELSTVO .................................................................................................... 63

8.3 MODELOVÉ ŘEŠENÍ ZAJIŠTĚNÍ STRAVOVÁNÍ PRO EVAKUOVANÉ

OBYVATELSTVO PŘI EPIDEMII ............................................................................... 66

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 79

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Existuje mnoho událostí, které mohou ohrozit bezpečnost nejen naší země. Většina

mimořádných událostí může vyústit až do krizových stavů a tím zásadně ovlivnit bezpečí

všeho druhu. Každé ohrožení bezpečnosti může mít fatální následky, a proto bychom ji

neměli brát jako samozřejmost. Právě potravinová bezpečnost by měla mít svoji hlavní roli

v oblasti bezpečnosti. Soběstačnost v produkci potravin není na úrovni, která by Českou

republiku v případě jejího ohrožení ochránila. Vzhledem k okolnostem, které jsou už

na běžném pořádku, jako je ubývání orné půdy, klimatické změny a zvyšující se nároky

na potravinářskou výrobu, je potravinová bezpečnost aktuálním tématem.

Za potravinovou bezpečností se neskrývá pouze dostatečné množství vyprodukovaných

potravin, ale i jejich zpracování a logistické zabezpečení. Zásobování za běžných podmínek

je velice složitým procesem, který směřuje k uspokojení poptávky po zásobách potravin.

Pokud je narušeno zásobování potravinami, může být ohrožena spokojenost obyvatel, což

může dojít až do fáze ohrožení na životech a zdraví lidí.

Na území naší republiky mohou nastat mimořádné události, pro které může dojít k vyhlášení

nouzového stavu. Zmíněné události mohou být i spouštěčem dalších událostí, kterým může

být zabráněno pouze složitými procesy. Výskyt jedné mimořádné události je schopen vyústit

v rozsáhlý problém, jenž může ohrozit procesy, které nám připadají jako samozřejmé.

Diplomová práce se zaobírá tématy nejen potravinové bezpečnosti a nouzového zásobování

potravinami, ale i krizovými stavy se zaměřením na nouzový stav. V teoretické části práce

jsou vymezeny pojmy a problematika potravinové bezpečnosti, krizové stavy na území

České republiky a oblast posouzení rizik. Do praktické části práce je zařazena analýza

narušení potravinové bezpečnosti v obci Nová Paka, na jejímž základě jsou vyhodnocena

jednotlivá rizika z hlediska závažnosti. Pro naplnění cíle práce jsou vypracována jednotlivá

modelová řešení zásobování potravinami v obci Nová Paka, které zajistí potravinovou

bezpečnost na daném území.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY


[…]


potencionálně narušit potravinovou bezpečnost.

Jako třetí dílčí cíl bylo vyhodnocení rizik narušení potravinové bezpečnosti z hlediska

závažnosti. K určení nejzávažnějších rizik byla využita jednoduchá bodová

polokvantitativní metoda. Z výsledků vyplynula nepřijatelná, nežádoucí a mírná rizika,

pro které byla navrhnuta opatření. Pro obec Nová Paka bylo vyhodnoceno, v souvislosti

s potravinovou bezpečností, nepřijatelným rizikem uzavření obce z důvodu epidemie

a evakuace obyvatel.

Hlavní cílem bylo na základě výsledků analýzy vypracovat modelové řešení zásobování

potravinami pro obec Nová Paka pro zajištění potravinové bezpečnosti v nouzovém stavu.

Byly vytvořeny tři scénáře situací, při kterých by byl na území obce Nová Paka vyhlášen
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nouzový stav, a bylo by za potřebí zajištění nouzového zásobování potravinami

pro obyvatele. První modelové řešení se zabývalo rozšířením epidemie na území obce,

při kterém by došlo k uzavření obce. Byly stanoveny postupy pro pomoc a zásobení obyvatel

potravinami. Druhý scénář byl zaměřen na evakuaci obyvatel z ohroženého místa. Jako

ohrožení bylo určeno zaplavení části obce, kde se nacházejí obytné domy. V modelovém

řešení bylo popsáno stravování evakuovaných obyvatel. Poslední modelové řešení bylo

zaměřeno na částečné propojení předchozích situací, kdy by museli být obyvatelé

evakuováni a zároveň by se na území obce šířila epidemie. Bylo uvedeno, kam se obyvatelé

evakuují a jaké omezení by pro stravování platilo.

Přínosem práce jsou vytvořená modelová řešení situací, při kterých by byla ohrožena

potravinová bezpečnost, a muselo by být zajištěno nouzové zásobování potravinami v obci

Nová Paka. Jedná se vždy o situace, při kterých by byl vyhlášen nouzový stav na daném

území.
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Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

2006 Nouzový stav Povodně

Jihočeský kraj

Středočeský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

2007 Nouzový stav Orkán Kyrill

Jihočeský kraj

Plzeňsky kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Moravskoslezský kraj

Středočeský kraj

2013 Nouzový stav Povodně

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Ústecký kraj

Hl. město Praha

2020 Nouzový stav
Koronavirus SARS-

CoV-2
Celá Česká republika

2020 Nouzový stav
Koronavirus SARS-

CoV-2
Celá Česká republika

(Krizové stavy, 2020)
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Obecní

úřad
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Aktivace KŠ ORP

- stálá pracovní skupina

KŠ

Starosta

ORP

Tajemník

KŠ,

KOPIS

Sekretariát OÚ
Dokumentace KŠ

ORP

Předávání výstražných

informací v obci

Vláda,

ČHMÚ

KOPIS,

hlásná

služba

KŠ ORP

Systém včasného

varování HZS

- forma SMS

zpráv starostům

Průběžné informování

obyvatelstva

Starosta

obce

KOPIS,

OÚ,

složky IZS

Hromadné

informační

prostředky

HPK

Povodňové záchranné

práce

Povodňové

zabezpečovací práce

Starosta

ORP,

Starosta

obce

Složky

IZS,

technické

služby

Obec, armáda,

PO a FO

Povodňové plány

ORP a obcí

Evakuace obyvatelstva

Hejtman,

starosta

ORP

Složky

IZS
PO a FO

HPK, povodňové

plány

Zákaz vstupu, pobytu a

pohybu osob na

vymezeném místě nebo

území

Hejtman

Vlastník

zasaženéh

o území

Složky IZS

Ukládání pracovní

povinnosti, pracovní

výpomoci nebo

povinnost poskytnout

věcné prostředky

Hejtman
Starosta

ORP

PO a FO,

SSHR

Opatření Nařizuje Provádí Spolupracuje Dokumentace

Nouzové přežití

postiženého

obyvatelstva:

• nouzové

ubytování a

stravování

• nouzové

zásobování

pitnou vodou

• nouzové

zásobování

potravinami

• nouzové

základní služby

obyvatelstvu

• organizování

humanitární

pomoci

Starosta

obce

KŠ, složky

IZS

KÚ,

OÚ ORP,

OÚ obce,

SSHR,

PO a FO,

humanitární

organizace

HPK

Uzavření

neprůjezdných

komunikací, vymezení

objízdných tras

Starosta

ORP

Silniční

správní

úřad

Policie ČR,

správce

komunikace

Zajištění veřejného

pořádku

Starosta

ORP
Policie ČR Policie ČR

HPK – Plán

ochrany

veřejného

pořádku a

bezpečnosti

Zákaz plavby na tocích Vláda ČR
Složky

IZS

Státní plavební

správa

Opatření Nařizuje Provádí Spolupracuje Dokumentace

Soupisy škod a

zabezpečení odstranění

nebezpečných stavů

Starosta

obce
KŠ ORP PO a FO

Zákon č. 12/2002

Sb., o státní

pomoci při

obnově území

postiženého

živelní nebo jinou

pohromou

Vychází z: (Rozpracování typových plánů, 2018)

PŘÍLOHA P III: NÁVRH TÝDENNÍHO JÍDELNÍČKU PŘI NOUZOVÉM PŘEŽITÍ

(SIAŘ GŘ HZS ČR, 2010)