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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
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Autorka zpracovala svou diplomovou práci zaměřenou na oblast potravinové bezpečnosti za

nouzového stavu v obci Nová Paka. Práce je zpracována čtivě, její obsah vypovídá o kvalitně

provedené analýze vybraného území, místních zdrojů i procesů. Navržené modelové scénáře

jsou pak realistické a mohou být přínosem ve smyslu připravenosti obce.

V práci se z hlediska formálních náležitostí vyskytuje pouze malé množství nedostatků. Mezi

nimi jsou občasné nepřesnosti, např. „softwarový program“ na str. 38. Rovněž lze identifikovat

malé množství překlepů, případně nekorektní interpunkce (viz např. první věta str. 46: „Rizika,

která mohou narušit potravinou bezpečnost v obci byla…“).

Z hlediska obsahového byly identifikovány pouze málo závažné nedostatky. V textu není

odkazováno na přílohy. V rámci provedené jednoduché bodové polokvantitativní metody

uvedené na str. 55 vyšlo jako nejvyšší riziko evakuace obyvatel (80). Následná kapitola 7.2

ovšem hovoří o uzavření obce z důvodu pandemie (64) jako o největším riziku. Tabulka na

straně 57 pak obsahuje duplicitně položku Uzavření obce z důvodu epidemie.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, studentka dodržela zásady zpracování, naplnila cíle a

prokázala schopnost aplikace vědeckých metod i metod analýzy rizik.
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Otázky k obhajobě:

1. V podkapitole Potraviny ve státních hmotných rezervách na straně 29 uvádíte, že

Správa státních hmotných rezerv má pro případ krize zásobu potravin pro obyvatelstvo

na 1,3 dne. Dále uvádíte, že se jedná o 13 milionů porcí jídla. Porcí jídla je myšlena

porce na jeden chod, nebo na celý den? Kolik obyvatel má Česká republika?

2. Kdo a na základě čeho určoval hodnoty v analýze SWOT na str. 42 a 43?

3. Příloha III obsahuje návrh týdenního jídelníčku. Tabulka vychází ze zdroje z roku 2010.

Lze považovat uvedené hodnoty za relevantní vzhledem k datu obhajoby diplomové

práce?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…